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Introduction
The theory of Sobolev spaces is widely used in the modern theory of partial
differential equations, where the solution is very often described as an element of
such spaces. For a solution of the Dirichlet problem under some conditions on
the boundary of domain the spaces W 1,p and W 1,p

0 are of crucial importance. The
space W 1,p

0 is classically defined as a closure of smooth functions with a compact
support in W 1,p.

This definition is somewhat theoretical. There are efforts to describe such
space in another way, which is possibly more practical for purposes of modeling
of such functions. It is proved in [2, Theorem V.3.4] that for certain regular
domains Ω ⊂ RNand p ∈ (1, ∞) the following equivalence holds:

u ∈ W 1,p
0 (Ω) if and only if u

d
∈ Lp(Ω) and ∇u ∈ Lp(Ω),

where the function d(x) is defined as a distance of an element x from the boundary
of the domain Ω.

This result was improved several times. In [6] it was shown that taking weak
Lebesgue spaces in the condition for the function u

d
suffices to get the same

conclusion. Namely, for p ∈ (1, ∞),

u ∈ W 1,p
0 (Ω) if and only if u

d
∈ Lp,∞(Ω) and ∇u ∈ Lp(Ω).

In [3], the assumption was further relaxed. The space Lp,∞ was replaced with
a bigger space, namely L1, in other words,

u ∈ W 1,p
0 (Ω) if and only if u

d
∈ L1(Ω) and ∇u ∈ Lp(Ω).

This result was extended in [4] to Sobolev spaces of higher order. More precisely,
u ∈ W k,p

0 (Ω) if and only if u
dk ∈ L1(Ω) and |Dku| ∈ Lp(Ω), where Dku denotes

the vector of all weak derivatives of order k.
The goal of this thesis is to prove the same conclusion under even weaker

condition for the space of function u
d
. Namely, let Ω ⊂ RN be a domain with

Lipschitz boundary. Then, for p ∈ (1, ∞) and q ∈ [1, ∞),

u ∈ W 1,p
0 (Ω) if and only if u

d
∈ L1,q(Ω) and ∇u ∈ Lp(Ω).

We would like to point out that this condition on u
d

can not be weakened to
u
d

∈ L1,∞. We will give a counterexample.
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1. Preliminaries
The purpose of this chapter is to give a survey of concepts and results from real
and functional analysis, which are in the close relationship with the topic of this
thesis and are used in the proofs. Also we present some notation. Almost all this
background material can be found in various monographs and articles that will
be cited.

1.1 Basic background results from real analysis
and measure theory

Before we turn to function spaces, we need to mention some fundamental results
from the measure theory and the theory on continuous functions.

Notation 1.1. We denote the n-dimensional Lebesgue measure as λN , N ∈ N.
For one-dimensional Lebesgue measure we also write |·|.

Let (R, µ) be a σ-finite measure space. Let us denote by M (R, µ) the set of all
µ-measurable functions from R to [−∞, ∞], by M0(R, µ) the set of all functions
from M (R, µ) that are finite µ-almost everywhere (we briefly write µ-a.e.) and by
M+(R, µ) we denote the subset of M0(R, µ) consisting of nonnegative functions.

We shall write A ≈ B if there exist positive constants c1 and c2 independent
of appropriate quantities involved in A and B such that c1A ≤ B ≤ c2A.

Theorem 1.2. ([7, Lemma 5.7.1]) Let E be a λN -measurable subset of RN and
f : E → RN be a Lipschitz function with a constant of Lipschitz continuity K
(i.e. |f(x) − f(y)| ≤ K |x − y| for each x, y ∈ E). Then λN(f(E)) ≤ KNλ(E).

Theorem 1.3. ([8, 30.3 Rademacher’s Theorem]) Let f be a Lipschitz function
on an open set G ⊂ RN . Then f is differentiable λN -almost everywhere in G.

Theorem 1.4. ([8, Corollary 23.5]) Let f be an absolutely continuous function
on [a, b] ⊂ R (we write f ∈ AC[a, b] or shortly f ∈ AC). Then df

dt
exists almost

everywhere in [a, b], df
dt

∈ L1([a, b]) and

f(b) − f(a) =
∫ b

a

d

dt
f(t) dt. (1.1)

Definition 1.5 (weak derivative). ([13]) Let Ω ⊂ RN be open set and let α =
(α1, . . . , αN) ⊂ (N ∪ {0})N be a multiindex. Let u, vα ∈ L1

loc(Ω). We say that vα

is a weak derivative of u with respect to α if for every test function ϕ ∈ C∞
0 (Ω)

we have ∫
Ω

u(x)Dαϕ(x) dx = (−1)|α|
∫

Ω
vα(x)ϕ(x) dx,

where |α| = ∑N
i=1 αi.

Theorem 1.6 (partition of unity). ([13]) Let Ω ⊂ RN be a bounded set and let
{Gi}k

i=1 be a system of open sets in RN such that Ω ⊂ ⋃k
i=1 Gi. Then there exist

non-negative functions φi ∈ C∞
0 (Gi), i = 1, . . . , k, such that

∥φi∥C(Ω) ≤ 1 and
k∑

i=1
φi(x) = 1 for each x ∈ Ω.
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Definition 1.7 (continuous embedding). ([12, Definition 1.15.5]) Let X, Y be
two quasinormed linear spaces and let X ⊂ Y . We define the identity operator
Id from X into Y as the operator which maps every element u ∈ X onto itself:
Id(u) = u, regarded as an element of Y . We say that the space X is continuously
embedded into the space Y if the identity operator is continuous, that is, if there
exists a constant c > 0 such that

∥u∥Y ≤ c ∥u∥X for every u ∈ X.

We denote this fact as X ↪→ Y .

Let us recall one useful inequality.

Lemma 1.8. Let p ∈ [1, ∞). Then for each a, b ∈ R we have

|a + b|p ≤ 2p−1(|a|p + |b|p).

1.2 Lebesgue and Lorentz spaces
In this section we shall define several fundamental spaces, present some of their
basic properties and specify certain relations between them.

Definition 1.9 (Lebesgue spaces). ([1, Chapter 1]) Let 1 ≤ p ≤ ∞. The collec-
tion Lp(R) = Lp(R, µ) of all functions f ∈ M (R, µ) such that ∥f∥Lp(R) < ∞,
where

∥f∥Lp(R) =
{

(
∫
R |f |pdµ)

1
p , 1 ≤ p < ∞,

ess supR |f |, p = ∞,

is called the Lebesgue space.

As pointed out in [1], Lebesgue spaces are a pivotal example of the so-called
Banach function spaces.

Definition 1.10. ([1, Definition 1.1]) We say that a function ϱ : M+(R, µ) →
[0, ∞] is a Banach function norm if, for all f , g and {fn}∞

n=1 in M+(R, µ), for
every λ ≥ 0 and for all µ-measurable subsets E of R, the following five properties
are satisfied:

(P1) ϱ(f) = 0 ⇔ f = 0 µ-a.e.; ϱ(λf) = λϱ(f); ϱ(f + g) ≤ ϱ(f) + ϱ(g);
(P2) 0 ≤ g ≤ f µ-a.e. in R ⇒ ϱ(g) ≤ ϱ(f);
(P3) 0 ≤ fn ↗ f µ-a.e. in R ⇒ ϱ(fn) ↗ ϱ(f);
(P4) µ(E) < ∞ ⇒ ϱ(χE) < ∞;
(P5) µ(E) < ∞ ⇒

∫
E f dµ ≤ CEϱ(f) for some constant CE ∈ (0, ∞) possibly

depending on E and ϱ but independent of f .

Definition 1.11. Let ϱ be a Banach function norm. We then say that the set
X = X(ϱ) of those functions in M (R, µ) for which ϱ(|f |) < ∞ is a Banach
function space. For each f ∈ X we then define

∥f∥X = ϱ(|f |).
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Let us denote the Hölder conjugate exponent p′ to exponent p ∈ [1, ∞] by

p′ =

⎧⎪⎨⎪⎩
∞, p = 1,

p
p−1 , p ∈ (1, ∞),
1, p = ∞.

Theorem 1.12 (Hölder inequality). ([12, Theorem 3.1.6 and Remark 3.10.5])
Let 1 ≤ p ≤ ∞, f ∈ Lp(R) and g ∈ Lp′(R). Then fg ∈ L1(R) and

∥fg∥L1(R) ≤ ∥f∥Lp(R) ∥g∥Lp′ (R) .

The following theorem is an easy consequence of the Hölder inequality.

Theorem 1.13. Let R be a set having finite measure and let 1 ≤ p2 < p1 ≤ ∞.
Then

Lp1(R) ↪→ Lp2(R)

with a constant of the embedding equal to µ(R)
1

p2
− 1

p1 .

Theorem 1.14 (Hardy inequality). ([7, Theorem 6.8.7]) Let a, b ∈ R, a < b,

[…]


where we denote Cr = Cr,1
(

p
p−1

)
Cr,2, r = 1, . . . , M. We also have, by embeddings

between Lebesgue and Lorentz spaces,uM+1

d


L1,q(Ω)

≤ 1
dist(ΩM+1,RN \ Ω) ∥uM+1∥L1,q(Ω)

≤ 1
dist(ΩM+1,RN \ Ω)λN(Ω)1− 1

p ∥uM+1∥Lp(Ω)

≤ CM+1 ∥u∥W 1,p(Ω) ,

where CM+1 := λN(Ω)1− 1
p /dist(ΩM+1,RN \ Ω). Altogether we have, denoting

Cquasi the constant of quasi-subadditivity of the quasinorm ∥·∥L1,q(Ω),u

d


L1,q(Ω)

=

∑M+1

r=1 ur

d


L1,q(Ω)

≤ CM
quasi

M+1∑
r=1

ur

d


L1,q(Ω)

≤ C ∥u∥W 1,p(Ω) ,
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where C = CM
quasi

∑M+1
r=1 Cr depends on the shape and measure of Ω and p, q.

Finally,

∥u∥Wd(L1,q ,Lp) =
u

d


L1,q(Ω)

+ ∥∇u∥Lp(Ω) ≤ (C + 1) ∥u∥W 1,p(Ω) ,

which completes the proof.
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5. Conclusion
Our main goal was to prove Theorem 2.9. It can now be achieved thanks to
Theorem 4.4 and Theorem 4.5.

Proof of Theorem 2.9. Let N ∈ N, p ∈ (1, ∞), q ∈ [1, ∞) and Ω ⊂ RN be
a Lipschitz domain. From Theorem 4.4 it follows that

Wd(L1,q, Lp)(Ω) ⊂ W 1,p
0 (Ω)

and there exists a positive constant C1, depending on Ω, p and q, such that for
each u ∈ Wd(L1,q, Lp)(Ω) we have

∥u∥W 1,p(Ω) ≤ C1 ∥u∥Wd(L1,q ,Lp) .

Further we proved that from Theorem 4.5 it follows that

W 1,p
0 (Ω) ⊂ Wd(L1,q, Lp)(Ω),

and there exists a positive constant C2, depending on Ω, p and q, such that for
each u ∈ W 1,p

0 (Ω) we have

∥u∥Wd(L1,q ,Lp) ≤ C2 ∥u∥W 1,p(Ω) .

Composing these inclusions and estimates we obtain

Wd(L1,q, Lp)(Ω) = W 1,p
0 (Ω)

and for each u from this set we have

∥u∥W 1,p(Ω) ≈ ∥u∥Wd(L1,q ,Lp) ,

which establishes our claim.

We shall finish wish some concluding remarks.

Remark 5.1. It is worth noticing that it follows from our results that the quasi-
norm ∥u∥Wd(L1,q ,Lp) is equivalent to a norm.

Remark 5.2. It is conceivable that a result similar to the main theorem of
this thesis could be obtained for more general domains than for those with the
Lipschitz boundary. It is also likely that such extension could be obtained using
ideas similar to those developed in this thesis.

Remark 5.3. Let Ω be a Lipschitz domain, p ∈ (1, ∞), q ∈ [1, ∞]. In [14],
a question was posed about optimality in the sense whether u ∈ W 1,p

0 (a, b) if and
only if u(x)

d(x) ∈ L1,q(a, b) and u′(x) ∈ Lp(a, b), where (a, b) was an open interval.
In [14] we answered this question for some ranges of parameters, however the
question remained partly open.

Our new results answer the question not only for an interval in one dimen-
sion, but also for a general Lipschitz domain in the Euclidean space of arbitrary
dimension. We have the positive answer for each q ∈ [1, ∞) from Theorem 2.9.
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Now we shall point out that the answer is negative when q = ∞. This can be
demonstrated using the following example.

Set Ω = (0, 1)N , N ∈ N, and u(x) = 1 for each x ∈ Ω. The graph of d(x)
is a “pyramid” with vertex in (1

2 , . . . , 1
2), where d(x) attains the value 1

2 . For
example in one dimension we have

d(x) =
{

x, x ∈ (0, 1
2 ],

1 − x, x ∈ (1
2 , 1).

Let us compute the distribution function ξ ↦→ λN({x ∈ Ω; 1
d(x) > ξ}). It is clearly

equal to one for ξ ∈ [0, 2], thus it suffices to compute it for ξ > 2. We obtain

λN({x ∈ Ω; 1
d(x) > ξ}) = λN({x ∈ Ω; d(x) < 1/ξ})

= λN(Ω \ {x ∈ Ω; d(x) ≥ 1/ξ})

= 1 −
(

1 − 2
ξ

)N

,

where (1 − 2
ξ
)N is the volume of a cube, whose distance from the boundary of Ω

is 1
ξ
.
Thus, and by the definition of the Lorentz norm via distribution function (see

Remark 1.19), we get
1

d


L1,∞(Ω)

= sup
ξ>0

ξλN({x ∈ Ω; 1
d(x) > ξ}) = max

{
2, sup

ξ>2
ξ
(
1 − (1 − 2/ξ)N

)}
.

Changing variables 1 − 2
ξ

= s, s ∈ (0, 1), we obtain

sup
ξ>2

ξ
(
1 − (1 − 2/ξ)N

)
= sup

s∈(0,1)

2
1 − s

(1 − sN) = sup
s∈(0,1)

2(1 + s + · · · + sN−1) = 2N,

and, consequently, u
d

in L1,∞(Ω). Moreover, due to ∇u = 0, we have
u ∈ Wd(L1,∞, Lp). Further u ∈ W 1,p(Ω) and therefore, by the Beppo-Levi the-
orem, u is absolutely continuous on almost every line parallel to the any of the
axes in (0, 1)N , so it follows from Lemma 1.32 that Tu = 1 a.e., which contradicts
u ∈ W 1,p

0 (Ω), as follows from Theorem 1.30.
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