**ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY**
**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Název práce:** Characterization of functions with zero traces via the distance function

**Jazyk práce:** angličtina

**Jméno uchazeče/uchazečky:** Mgr. Hana Turčinová

**Studijní program:** Matematika

**Studijní obor:** Matematická analýza

**Oponent/opONENTI:**

**Členové komise:** **Předseda** prof. RNDr. Ondřej Kalenda, Ph.D., DSc. (přítomen)

**Místopředseda** doc. RNDr. Mirko Rokyta, CSc. (přítomen)

**Členové**

prof. RNDr. Stanislav Hencl, Ph.D. (přítomen)

prof. RNDr. Jan Malý, DrSc. (nepřítomen)

prof. RNDr. Vladimír Müller, DrSc. (nepřítomen)

doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D. (přítomen)

prof. RNDr. Luděk Zajíček, DrSc. (nepřítomen)

**Datum jednání komise:** 9.3.2021

**Výsledek jednání komise:**

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

**Předseda nebo místopředseda komise:**

---

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.